
Olomouc • Zlaté kříže Českého
červeného kříže za 80 uskuteč-
něných bezplatných odběrů krve
převzali ve čtvrtek 23. května
z rukou náměstka hejtmana Mi-
chaela Fischera (ČSSD) a prezi-
denta ČČK Marka Jukla zaslou-
žilí dárci krve.
Slavnostní předávání pod záš-
titou hejtmana Jiřího Rozbořila
se uskutečnilo ve velkém sále
Klášterního Hradiska a zúčast-
nilo se jej na 150 dárců. Mezi
hosty nechyběli primáři trans-
fuzních oddělení nemocnic z ce-
lého kraje. Všichni řečníci se
shodli na nenahraditelnosti bez-
platného dárcovství a poděkovali
přítomným za nezištnou pomoc
druhým. | KR

Dárci krve
získali ocenění
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NA ÚVOD UDÁLOSTI

MĚSÍČNÍK OBČANŮ OLOMOUCKÉHO KRA JE

Praha • Loni otevřená expozice
Příroda Olomouckého kraje
získala 1. cenu v soutěži Gloria
Musaealis, jejíž výsledky byly
vyhlášeny ve čtvrtek 16. května
v Praze.
Odborná porota na výstavě Vlas-
tivědného muzea v Olomouci
ocenila především její interaktiv-
nost a snahu vtáhnout návštěv-
níka do děje kolem něj. „Získat
ocenění pro nejlepší výstavu
v konkurenci muzeí celé České
republiky je pro nás velký ús-
pěch,“ uvedl náměstek hejtma-
na zodpovědný za oblast kultury
Radovan Rašťák (ČSSD). Cenu
za nejlepší expozici předávala
ministryně kultury Alena Haná-

Transformace Vincentina:
od ústavů k domovům v běžné
společnosti

Přerovská expozice
seznamuje návštěvníky
s historií optického
průmyslu

ková. „Před několika týdny jsem
se s paní ministryní domlouval,
že se potkáme v Praze na vy-
hlášení výsledků Gloria
Musaealis a žertoval jsem, že si
tam jedeme pro vítězství. A ono
se to opravdu vyplnilo,“ uvedl
ředitel Vlastivědného muzea
v Olomouci Břetislav Holásek.
Expozici Příroda Olomouckého
kraje společně s další stálou
výstavou Olomouc – patnáct sto-
letí města otevřelo muzeum
v loňském roce. Celkové náklady
ve výši 70 miliónů korun na obě
akce financoval Olomoucký kraj,
20 miliónů korun bylo v jejich
rozpočtu vyčleněno na multime-
diální projekce. Ty se probojo-

valy do finále mezinárodní sou-
těže audiovizuálních projektů
InAVation Awards vyhlašované
v Amsterdamu. „Otevřením ex-
pozice Příroda Olomouckého
kraje a souběžně vybudované
stálé výstavy Olomouc – patnáct
století města se nám podařilo
skokově zvýšit úroveň prezen-
tace Vlastivědného muzea v Olo-
mouci. Na jeho návštěvníky nyní
čekají interaktivní prvky a multi-
mediální prezentace, jejichž
cílem je přiblížit lidem náš re-
gion co nejmodernějším způso-
bem a využít všechny možnosti,
které nám nabízí moderní tech-
nika. Autorům se přitom poda-
řilo citlivě zachovat ducha tra-
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Vážení spoluobčané,
v posledních týdnech jsem za-
znamenal hned několik důleži-
tých zpráv, které mají přímý
nebo zprostředkovaný vztah
k našemu Olomouckému kraji.
Není žádným tajemstvím, že
krajské samosprávy se musejí
soustavně vyrovnávat s dopady
pokračující hospodářské rece-
se, s nepříjemnými důsledky
neuvážených rozhodnutí na
centrální úrovni, a proto potěší,
když se dozvíme, že se něco
i podařilo. Takže po dlouhé
době přece jen jedna příznivá
zpráva. V souvislosti s čerpá-
ním evropských dotací Vláda
ČR rozhodla o dodatečném
poskytnutí 600 milionů korun
do Regionálního operačního
programu regionu soudržnosti
Střední Morava, společného
programu Olomouckého a
Zlínského kraje. Vláda přeroz-
dělila nevyužité evropské do-
tační prostředky a nasměrova-
la je do dopravy, do školství a
do sociální oblasti. Olomoucký
kraj takto získané finanční
prostředky využije především
na rekonstrukci silnic a na do-
vybavení škol, v ekologické
městské dopravě zase dosta-
nou šanci zřejmě velká města
našeho regionu.
Určitě méně jsme spokojeni,
jak v současné době přistupuje
Ministerstvo pro místní rozvoj
ČR k přípravě nového progra-
mového období Evropské unie
v letech 2014 až 2020. Klíčový
dokument pro vyjednávání
s Evropskou komisí, Dohodu
o partnerství, můžeme klidně
nazvat spíše Dohodou o ne-
partnerství. Je totiž zřejmé, že
Ministerstvo pro místní rozvoj
usiluje o rozdělování všech
finančních dotací z EU v budou-
cím plánovacím cyklu 2014–
–2020 přímo z Prahy. Rada
Asociace krajů ČR zastává od-
borně doložený názor, že při-
pravovaný návrh dohody vů-
bec nezohledňuje potřeby kra-
jů, měst, obcí, podnikatelů a
nestátních neziskových organi-
zací v regionu. Abychom byli
v tomto krizovém období co
nejvíce akceschopní, konzultu-
jeme s hejtmany každý týden
aktuální politická témata prost-
řednictvím videokonferencí.
V současné chvíli je to tedy ve-
dle povodní především dotační
politika státu. Více informací
najdete v rozhovoru na str. 2.

Jiří Rozbořil
hejtman Olomouckého kraje

dičních výstav, takže technika
nezastínila obsah celé expozice,
ale dává mu naopak vyniknout,“
uvedl hejtman Jiří Rozbořil
(ČSSD).
Soutěž Gloria Musaealis vyhla-
šuje Ministerstvo kultury ČR
a Asociace muzeí a galerií. Jejím
cílem je upozornit veřejnost na
nejzajímavější počiny v oblasti
muzejnictví. Porota oceňuje ve
třech kategoriích, a to muzejní
výstava roku, muzejní počin
roku a muzejní publikace roku.
Do kategorie muzejní výstava
roku, kterou vyhrála olomoucká
expozice, se přihlásilo celkem
34 účastníků, z nichž šest
postoupilo až do finále. | IH

Radní navštívili Prostějovsko, diskutovali se studenty i s představiteli obcí
Prostějov • Beseda se studenty
Gymnázia Jiřího Wolkera, náv-
štěva významných firem v regio-
nu i setkání se zástupci obcí, pod-
nikatelů a neziskových organizací
tvořily program výjezdního jedná-
ní členů krajské rady na Prostě-
jovsku. Hejtman Jiří Rozbořil
(ČSSD) se svými kolegy zavítal do
regionu v úterý 21. května.
Studenti s hejtmanem diskutova-
li o budoucnosti středního škol-
ství. Hejtman Rozbořil je upozor-
nil na nutnost změny financo-
vání tohoto resortu a vyslovil se
také pro zpřísnění přijímacího
řízení a jednotnou formu matu-
ritních zkoušek. Změnu součas-
ného vzdělávacího systému by

přivítala také navštívená strojí-
renská firma Mubea ITSW Pros-

Hasiči likvidovali v Jeseníkách
požár a zachraňovali skauty

Olomoucká expozice zvítězila

Foto | KR

tějov a ryze česká společnost na
výrobu plastů Linaplast Kralice

na Hané. Obě postrádají řemesl-
níky, zatímco absolventi jiných
oborů často končí na úřadech
práce. Na setkání s představiteli
obcí se radní zabývali stavem
silnic po zimě a ničením komu-
nikací průjezdy kamionů. Staros-
tové rovněž požádali, aby pro ně
krajský úřad vydal materiál, kte-
rý by jim pomohl při výkonu stát-
ní správy na úrovni obcí. Výjezd-
ní jednání Rady Olomouckého
kraje na Prostějovsku bylo dru-
hou podobnou akcí v pořadí. Již
v březnu radní zavítali na Záb-
řežsko. Během volebního období
chtějí v souladu s programovým
prohlášením navštívit všechny
obce s rozšířenou působností. | IH

Představitelé kraje zavítali také do strojírenské firmy Linaplast
v Kralicích na Hané, která se zabývá zpracováním plastů.

Slavnostní akt se konal
v prostorách olomouckého
Klášterního Hradiska.

Dřevohostice • V pořadí pat-
nácté pracovní setkání zástupců
mikroregionů Olomouckého
kraje se uskuteční v úterý
25. června v Dřevohosticích.
Akce je pořádána ve spolupráci
Olomouckého kraje a mikrore-
gionu Moštěnka v rámci projek-
tu Podpora rozvoje Olomoucké-
ho kraje 2012–2015. Účast na
jednání potvrdili hejtman Olo-
mouckého kraje Jiří Rozbořil
(ČSSD) a náměstek Michal Sy-
merský (KSČM). Účastníci si na
setkání vymění zkušenosti s pří-
pravou a realizací projektů obcí
a mikroregionů s využitím evrop-
ských dotací a dozví se nejak-
tuálnější informace z ROP Střed-
ní Morava. Na pracovní setkání
se můžete přihlásit do 17. června
u projektové manažerky Leony
Valovičové na telefonních čís-
lech 585 508 236 a 724 057 295
nebo prostřednictvím emailu na
a d r e s u v z d e l a n i @ k r -
-olomoucky.cz. | KR

Zástupci
mikroregionů se setkají

v Dřevohosticích

Foto | KR

Příroda Olomouckého kraje zaujala porotce, cenu převzal ředitel Vlastivědného muzea v Olomouci Břetislav Holásek (snímek vpravo dole) spolu
s náměstkem hejtmana Olomouckého kraje Radovanem Rašťákem. Foto | Archiv, Martin Čarek

v soutěži Gloria Musaealis

Foto | KR

Léto

v Olomouckém kraji

Více PŘÍLOHAInspirace pro volný čas

Olomoucký
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Praha • Téměř šest desítek
profesionálních i dobrovolných
hasičů z Olomouckého kraje vy-
razilo začátkem června na po-
moc zaplavené Praze. Záchranáři
tam mj. stavěli protipovodňové
hráze, velkokapacitním čerpad-
lem odčerpávali vodu, která se
valila na obydlí, či provedli od-
střel pontonu na Vltavě. | DD

Hasiči pomáhali
zaplaveným Čechám
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VE ZKRATCE

V letošním roce končí sedmiletý
cyklus plánování dotací z Evrop-
ské unie, které Olomoucký kraj
i celá naše republika ve značné
míře čerpá.

Hlavní zodpovědnost za přípra-
vu na nové programovací obdo-
bí 2014 až 2020 má Vláda ČR a
Ministerstvo pro místní rozvoj
ČR. Koncem května tohoto roku
měla Vláda ČR projednat návrh
Dohody o partnerství, stěžejní-
ho materiálu pro formální
vyjednávání mezi Evropskou
komisí a Českou republikou
o podobě kohezní politiky. Ob-
dobně v tomto termínu měl mi-
nistr pro místní rozvoj předložit
informaci o stavu přípravy ope-
račních programů.

Jaký je aktuální stav příprav
na období 2014 až 2020,
jsme se zeptali hejtmana
Olomouckého kraje Jiřího
Rozbořila (ČSSD).

Jakou formou se do procesu
přípravy zapojuje samospráva
Olomouckého kraje?
Zástupci Olomouckého kraje se
zapojili do pracovních skupin
koordinovaných Ministerstvem
pro místní rozvoj ČR, Olomouc-
ký kraj připomínkoval navržené
dokumenty související s dotační
politikou.
Bohužel musím konstatovat, že
vstřícnost krajů při spolupráci
s hlavním koordinátorem nové
kohezní politiky (Ministerstvem
pro místní rozvoj ČR) zatím
nenachází, velmi mírně řečeno,
ocenění. Připomínky krajů k ná-
vrhu Dohody o partnerství za-
tím padají do prázdna. Jak
konstatuje aktuální usnesení
Rady Asociace krajů ČR z 27. 5.
2013, návrh této dohody neob-
sahuje specifikaci územní a ur-
bánní dimenze a způsob pod-
pory měst, obcí a krajů v jed-

Šternberk • Čtyřiapadesátiletý
Antonín a jeho o rok mladší pří-
telkyně Dana se jako jedni z osmi
klientů šternberského Vincentina
přestěhují 1. července do nově
zrekonstruovaných bytů. Půjde o
sociální službu chráněné bydlení,
která vzniká díky transformaci
Vincentina ve Šternberku. V tzv.
cvičném bytě se na tuto změnu
připravují několik let. „Moc se
oba těšíme, trochu mi dělá pro-
blémy vaření a novinkou bude
umývání schodů, zapínání myčky
a sporáku,“ přiznává Tonda.

Vlastní rodinu sice má, ale ta za
ním do zařízení nejezdí. Přesto
i přes svůj mentální handicap se
umí radovat ze života. „Danuška
je pracovitá a milá, těší mě, když
pro ni mohu vyrobit náhrdelník
nebo náušnice z korálek. Rád
chodím na procházky městem,
hraji pinec a vyšívám,“ podotkl.
Stejně jako Tonda a Dana najde
díky transformaci Vincentina
příští rok v říjnu nový domov
dalších 60 klientů. „V Šumperku
vznikne rekonstrukcí dvou vil,
které jsou v majetku Olomouc-

kého kraje, chráněné bydlení pro
6 osob a domov pro osoby se
zdravotním postižením pro
12 osob,“ uvedl ředitel Vincenti-
na Karel Ryjáček. Domovy se
zvláštním režimem se postaví ve
Šternberku a v Lužici, celkem se
do nich přestěhuje 18 lidí. „V ro-
dinném domě v Lužici vznikne
domácnost pro šest osob s autis-
tem, kteří potřebují klidné prost-
ředí bez rušivých vlivů,“ vysvětlil
ředitel Ryjáček. Výstavba dvou ro-
dinných domů v Uničově pak za-
jistí bydlení 24 klientům se služ-

Transformace Vincentina:

Jiří Rozbořil: Kraj se připravuje na další rozpočtové období Evropské unie

Pan Antonín při práci v kuchyni a v obýváku s přítelkyní Danou (1. a 2. snímek), speciální místnost pro těžce postižené klienty, v níž probíhá snoezel terapie.

Malí zpěváci předvedli svůj talent ve Velkých Losinách

ROZHOVOR MĚSÍCE | JIŘÍ ROZBOŘIL, hejtman Olomouckého kraje

Další produkty mají
značku originality

Jesenicko • Stále častěji se na
pultech prodejců, regionál-
ních akcích, jarmarcích a far-
mářských trzích objevují vý-
robky označené fialovým
zvonkem, značkou zaručující
původ a kvalitu surovin a vý-
robků pocházejících z jesenic-
kých hor a podhůří. A stále
zajímavější výrobky místních
producentů se ucházejí o
značku JESENÍKY originální
produkt. V květnu se značka
rozrostla o maso, med, pivo,
pohankové produkty, džemy
a sirupy.
Hovězí maso v bio kvalitě a jeh-
něčí maso pochází z nové pro-
vozovny MARWIN ve Vysokých
Žibřidovicích, značku získal dále
Zlatohorský med z rodinného
včelařství Půža a zlatavý mok
Bran z nově vzniklého Minipi-
vovaru Kolštejn v Branné.
Značku originality ponese i po-
hanka loupaná lámanka, po-
hanka kroupa a pohanková
mouka – všechny v bio kvalitě
pocházející ze společnosti Pro –
bio ve Starém Městě pod
Sněžníkem. Porota ocenila
rovněž džemy a sirupy Zory
Hájkové. | BH

Značku získaly džemy
Zory Hájkové.

notlivých typech území. Česky
řečeno, návrh Dohody o part-
nerství neobsahuje žádné záru-
ky, že budoucí dotační peníze
budou rozdělovány v souladu
s potřebami podnikatelů, ne-
státních neziskových organiza-
cí, obcí, měst a krajů v jednot-
livých regionech. O územním
principu si zatím můžeme ne-
chat jenom zdát. Ministerstvo
pro místní rozvoj ČR svou úlohu
nezvládá. Kraje se pochopitelně
nevzdávají a pokud nebudou
pro Ministerstvo pro místní roz-
voj ČR a Vládu ČR rovnocen-
nými partnery, neposkytnou
žádnou politickou záštitu pro
tuto pochybnou přípravu další-
ho plánovacího období. Jsme
přesvědčeni, že současný přís-
tup Ministerstva pro místní roz-
voj ČR a Vlády ČR k partnerství
je v rozporu s Etickým kodexem
vydaným Evropskou komisí a že

Nový systém
pomáhá seniorům

Olomouc • Na živnostenských
úřadech začíná fungovat systém
Spotřebitelského ombudsmana.
Ten má napomoci spotřebitelům,
zejména seniorům, kteří byli
poškozeni praktikami některých
prodejců při uzavírání spotřebi-
telských smluv v rámci hromad-
ně organizovaných prodejních
nebo nabídkových akcí, často
realizovaných formou prodejních
zájezdů. Nový systém pomůže
domoci se spotřebitelských práv
efektivně, rychle a bezplatně.
Olomoucký kraj se v letošním
roce připojil k aktivitám spoje-
ným s dokumentárním filmem
Šmejdi, který zachycuje drsné
pozadí předváděcích akcí pro
seniory. Ve vestibulu kraje zá-
jemci mohli podepisovat „petici
proti šmejdům a za zvýšení
ochrany seniorů při nekalém
předváděcím a podomním pro-
deji“. Více informací o systému
Spotřebitelského ombudsmana
n a l e z n e t e n a :
www.mpo .cz/cz/ochrana -
-spotrebitele/spotrebitelsky-
ombudsman/. | KR

Foto | Archiv, DJ

od ústavů k domovům v běžné společnosti

bou domov pro osoby se zdravot-
ním postižením. Transformace
ústavní péče probíhá v každém
kraji ČR od roku 2009. Jejím cí-
lem je umožnit lidem s postiže-
ním zlepšit nejen kvalitu jejich
vlastního života, ale zařadit je do
běžného života celé společnosti.
„Základním principem transfor-
mace Vincentina je vnímat každé-
ho člověka jako jedinečnou bytost
s individuálními potřebami, s prá-
vem žít v přirozeném prostředí,
které se co nejvíce podobá životu v
rodině,“ dodal ředitel Ryjáček. | DP

Foto | Archiv

odporuje principům víceúrov-
ňové veřejné správy. Kraje trvají
na tom, aby dotační peníze šly
do jednotlivých regionů v sou-
ladu s požadavky, které vyply-
nou ze zpracovaných integrova-
ných rozvojových strategií. V
kritice Ministerstva pro místní
rozvoj ČR nejsou kraje osamo-
ceny, obdobné názory slyšíme
od dalšího reprezentanta samo-
správy, od Svazu měst a obcí ČR.

Na nové programové období
2014 až 2020 se Olomoucký kraj
připravuje společně se Zlínským
krajem, partnerem v regionu
soudržnosti Střední Morava. Tu-
to spolupráci zaštiťuje Regio-
nální rada regionu soudržnosti
Střední Morava. Přípravu na

Jsou nějaké konkrétní
aktivity, které Olomoucký kraj
udělal v rámci přípravy na
čerpání evropských dotací po
roce 2013?

nové plánovací období posvětil
výbor regionální rady v září loň-
ského roku. Cílem společného
projektu obou krajů je formu-
lování integrované strategie roz-
voje území Střední Moravy jako
podkladu k jednání s partnery
v regionech, s městy, obcemi,
s mikroregiony, s místními akč-
ními skupinami, s hospodářský-
mi a sociálními partnery. Návrh
zmiňované strategie je v součas-
né době těsně před dokonče-
ním. Dopracovaný návrh stra-
tegie projednaný s partnery v re-
gionu zvládneme určitě do kon-
ce tohoto roku. Olomoucký kraj
je připraven dodat podklady pro
to, aby budoucí dotace mohly
být využity účelně, smysluplně a
v souladu s potřebami našeho
regionu.
Informuje Olomoucký kraj
o přípravě budoucího
plánovacího období?

Olomoucký kraj v rámci svých
možností, když už to nezvládá
garant nového plánovacího ob-
dobí – Ministerstvo pro místní
rozvoj ČR, informuje o budoucí
dotační politice na konferencích
samospráv a odborné veřejnos-
ti, kohezní politika je na prog-
ramu pravidelných jednání
s pracovníky odborů regionální-
ho rozvoje. V druhé půli tohoto
roku vystřídá tuto formu styku
s veřejností diskuze nad při-
pravovanou Integrovanou stra-
tegií rozvoje Olomouckého kra-
je. Všichni partneři v regionu
musí dostat prostor pro uplat-
nění připomínek, abychom v zá-
věru tohoto roku měli doku-
ment, který pokud možno co
nejobjektivněji popíše potřeby
regionu v návaznosti na budou-
cí dotační politiku v novém
programovém období 2014 až
2020. | KR

Velké Losiny • Již 19. ročník
celostátní soutěže dětských
zpěváků lidových písní Zpěvá-
ček 2013 zná své vítěze.
Rozhodl o nich finálový kon-
cert, který se uskutečnil v neděli
12. května ve velkém sále Ter-
málních lázní Velké Losiny. Po
sobotních dvou semifinálových
blocích se do něj probojovaly
celkem dvě desítky chlapců a
děvčat z celkových 47 účastníků
velkolosinského finále – vítězů
regionálních kol Zpěváčka v Če-
chách, na Moravě a ve Slezsku.

Poprvé v devatenáctileté historii
soutěže si titul Zlatý Zpěváček
2013 neodnesl zástupce morav-
ského etnografického regionu,
ale českého – Jakub Ošmera
z Postřekova na Domažlicku. Na
druhém místě se umístil Patrik
Hradecký z Domažlic a titul
Bronzový Zpěváček převzala Ni-
kola Stávková z Hodonína, která
zároveň obdržela cenu hejtmana
Olomouckého kraje Jiřího Roz-
bořila (ČSSD). „Celkové vyznění
soutěže výrazně formovaly dvě
jedinečné folkloristické osob-

Obce soutěží o titul
Vesnice

Olomouckého kraje
Olomoucký kraj • Již podva-
nácté se obce v regionu utkají o
titul Vesnice roku Olomouckého
kraje spojený s finančním přís-
pěvkem od Olomouckého kraje.
Letos pro oceněné obce hejtman-
ství připravilo 500 tisíc korun.
Novinkou soutěže je dobrovolná
kategorie Video Vesnice roku.
Vítěze z 19 přihlášených obcí vy-
hlásí hejtman Jiří Rozbořil v pá-
tek 21. června na tiskové konfe-
renci, slavnostní předání ocenění
v krajském kole soutěže se usku-
teční v pátek 26. července ve ví-
tězné obci.
Krajská hodnotitelská komise za-
vítá v termínu od 13. do 19. červ-
na do Babic, Bohdíkova, Císařo-
va, Černotína, Hněvotína, Hrabo-
vé, Hradčan, Křtomil, Mořic,
Nákla, Nové Hradečné, Pavlovic
u Pře-rova, Příkaz, Rapotína, Ru-
dy nad Moravou, Skalky, Stražis-
ka, Sudkova a Troubek. Do celo-
státního kola pak postoupí za
každý kraj vždy jedna obec. Vítě-
ze představí ministr pro místní
rozvoj v sobotu 14. září. | KR

Ve Velkých Losinách soutěžili dětští zpěváčci.

Foto | Archiv
Vincentinum
• největší poskytovatel sociál-

ních služeb v Olomouckém
kraji pro osoby mentálně po-
stižené včetně přidružených
smyslových a tělesných vad

• má cca 200 klientů, mužů i
žen, od dětského po senior-

ský věk, od lehkého po těžké
postižení s plnou imobilitou

• těžce postiženým klientům je
mj. k dispozici tzv. snoezel (pre-
natální) terapie – pobyt ve spe-
ciální místnosti s vodním lůž-
kem, zvukovými, čichovými či
zrakovými podněty, která zprost-

ředkuje pozitivní prožitky
• pořádá významné akce: be-

nefiční koncert s účastí celo-
státně známých zpěváků, ple-
sy, sportovní aktivity – mj.
soutěže ve stolním tenise ne-
bo v boccii (obdoba petanque
uzpůsobena pro handicapo-

vané, hraje se různými typy
koulí, např. látkovými) aj.

• účastní se akcí v rámci ČR,
např. abilympiády či soutěží
v aranžování

• nabízí aktivizační činnosti,
lékařskou péči, individuální
přístup

Radní podpořili přes
150 projektů

Olomouc • Olomoucký kraj
poskytne finanční příspěvky
158 projektům v celkové výši
3,3 milionu korun. Při rozdě-
lování finančních příspěvků do
25 tisíc korun o tom rozhodli
členové Rady Olomouckého
kraje, celkem posuzovali
339 žádostí o podporu.
Peníze obdrží například Sbor
dobrovolných hasičů v Bílé
Vodě na uspořádání memo-
riálu Josefa Zapletala, kterým si
veřejnost připomene památku
hasiče jež zahynul při povod-
ních, v roce 1997. Spolek přátel
muzea Střelice dostane peníze
na opravu hodinového stroje
z roku 1830, finance získá
i pořadatel běhu do schodů
Run-Up. | IH nosti – Jaroslav Jurášek a Jan

Rokyta. Oba již nejsou, bohu-
žel, mezi námi, ale oba si zaslou-

ží naši vzpomínku a úctu,“
uvedl ředitel soutěže František
Synek. | KR

Foto | Archiv
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Olomouc • Projekty zaměřené
na kulturu ovládly letošní ročník
soutěže Podnikavá hlava, kterou
vyhlašuje Vědeckotechnický park
Univerzity Palackého.
Vítězem se stal třiadvacetiletý
Martin Zavadil s projektem na
prodej záznamů divadelních
představení. Titul Podnikatel

v sukních si odnesla Barbora
Štefánková s projektem
VymenKnihu.cz a mezi stře-
doškoláky nejlépe uspěl plán na
elektronické vydávání knih.
Celkem se do klání přihlásilo
rekordních 67 projektů.
„Výhry si velmi vážím, protože
v soutěži byly výborné projekty.

Naložím s ní tak, že ji využiju
k realizaci projektu. Čeká mě
spousta práce, těším se na ni,“
uvedl Zavadil, který studuje teo-
rii a dějiny divadla na Masaryko-
vě univerzitě. Jeho nabídka má
vyplnit mezeru na trhu, kdy
není možné se legálně dostat
k záznamům českých, případně

Soutěž Podnikavá hlava vyhrál projekt
pro milovníky divadla

Ocenění studenti spolu s organizátory soutěže.

slovenských divadelních před-
stavení. „Nyní se zaměřím na
dohody s konkrétními divadly
a na nahrávání záznamů insce-
nací. Ty poté budou k dispozici
n a p o r t á l u S l e d u j e m e
divadlo.cz. Zájemci si je budou
moci odkoupit,“ uvedl vítěz klá-
ní, jenž na Univerzitě Palackého
získal bakalářský titul. „Úroveň
soutěžních příspěvků se kaž-
dým ročníkem zvyšuje. Letos
bylo v první dvacítce opravdu
hodně dobrých projektů a bodo-
vé hodnocení bylo velmi těsné,“
uvedla projektová manažerka
Vědeckotechnického parku UP
Silvie Polánková. Téměř dvoj-
násobný zájem oproti loňskému
roku vzbudila kategorie Podni-
katel v sukních. Patří do ní pod-
nikatelské záměry, které připra-
vily příslušnice něžného pohlaví
nebo jsou pro ženy určeny.
Letos v ní bylo přijato 25 pro-
jektů, loni 13. Letošní vítězka
Barbora Štefánková hodlá zalo-
žit portál, na němž si lidé budou
moci vyměňovat knihy. „Dou-
fám, že do Vánoc se nám podaří
službu zprovoznit. Pomůže k to-
mu i dnešní výhra,“ uvedla
Štefánková. | KR

HASIČI POD LUPO
Hlavním posláním psychologic-
ké služby je pomáhat lidem, ať
už se jedná o příslušníky či
zaměstnance hasičského zá-
chranného sboru, nebo lidi, kte-
ří se dostali do nějaké krizové
situace, u které hasiči zasahují.
Psychologická služba u hasičů
vznikla oficiálně v roce 2003. Od
svého počátku bylo jedním
z jejich úkolů zvyšovat odolnost
hasičů pro náročné zásahy.
Postupně byl vytvořen systém
posttraumatické péče, který má
zajistit, aby hasiči byli stále
odolní a schopní dělat svou ná-
ročnou práci. Psycholog v tomto
systému figuruje jako koordiná-
tor a lektor, který učí hasiče
specifickým dovednostem, jak
pomoci svým kolegům po nároč-
ném zásahu a také jak pomoci

osobám, které jsou jakýmkoli
způsobem zasaženy událostí.
Sám psycholog poskytuje péči při
obzvláště náročných zásazích,
a to jak hasičům, tak lidem, kteří
prožívají krizovou událost. Osob-
ně vzpomínám hlavně na jakéko-
li povodně, kdy jsem po několik
dní či týdnů nasazen v terénu
a pomáhám postiženým. Jedním
z mých prvních výjezdů byla také
pomoc obyvatelům Litovle, které
v červnu 2004 zasáhlo ničivé
tornádo.
Hlavní důraz v oblasti posttrau-
matické péče je kladen na pre-
venci. To znamená připravovat
hasiče na situace, kdy budou
prožívat velkou zátěž, a dát jim
dovednosti tuto zátěž zvládat.
Hasič je také jenom člověk a při
náročných zásazích prožívá udá-

lost stejně jako každý, a navíc
musí odvést svou práci. Kdyby
neměl vytvořené dovednosti, jak
stres ze zásahu účinně odbourá-
vat, tak by tuto práci nevydržel
dělat. Většina událostí je pro
zkušené hasiče naprosto běžná,
ale pak se objeví zásah, který se
nějakým způsobem může pro-
jevit v psychice hasiče, a běžné
vyrovnávací strategie nefungují.
Jsou to například zásahy, při
kterých zemře kolega hasič, ne-
bo zásahy s velkým počtem zra-
něných či mrtvých a mezi nej-
horší zásahy patří ty, při kterých
zemře dítě. Pak je vhodné nabí-
zet zasahujícím hasičům někte-
rou ze služeb posttraumatické
péče a nalézt způsoby, jak se

s danou událostí vyrovnat tak,
aby byl hasič znovu schopen vy-
konávat svou práci.
Dalším významným úkolem
psychologické služby je posky-
tovat podklady pro personální
práci. Zjednodušeně řečeno jde
o psychologické vyšetření prová-
děné za účelem zjistit, zda-li se
člověk hodí na hasičskou pro-
fesi. Vyšetření trvá přibližně
6 hodin a psycholog zjišťuje
schopnosti a dovednosti, které
by měl hasič mít. Nejedná se
o nějakou „dojmologii“, ale
přesně vypracovaný systém, kte-
rý vznikl na základě vědeckého
výzkumu. Zjišťuje se základní
struktura osobnosti, intelektový
potenciál a hlavně psychická
výkonnost a odolnost proti zá-
těži. Obecně platí, že samotné

Hasiči v Jeseníkách likvidovali požár, zachránili šestici skautů
a v Olomouci zvládli náročný závod o nejtvrdšího borce

Foto | Archiv

VE ZKRATCE

Psycholog pomáhá nejen hasičům,
ale i postiženým mimořádnou událostí

psychologické vyšetření je po-
měrně velkou zátěží a ten, kdo
nezvládne zátěž při vyšetření,
tak bude těžko zvládat zátěž při
práci. Psychologická služba také
provádí v oblasti psychologické
diagnostiky vyšetření na speci-
fické funkce u hasičů, ať už se
jedná o manažerské pozice či
řidiče vozidel.
Hlavním cílem psychologické
služby u hasičů je, aby chlapi,
kteří jdou do ohně, vyprošťují
zraněné či mrtvé, zůstali stále
stejně silní a odolní po celou
dobu služby u sboru a aby lidé,
kteří právě prožívají životní krizi
či mimořádnou událost, tuto
dokázali ustát a v budoucnu
zvládnout.

mjr. Mgr. David Dohnal

psycholog HZS Olomouckého kraje

Hledá se talent
Olomouckého kraje

Olomoucký kraj • Olomoucký
kraj vyhlásil 9. ročník ocenění
Talent Olomouckého kraje
2013. Nominaci lze podávat do
6. září. Ocenění nejlepších žáků
a studentů, kteří dosáhli mimo-
řádných výsledků v krajských,
ústředních a mezinárodních
kolech soutěží a přehlídek, je
jedna z forem jak podpořit ta-
lentovanou mládež v Olomouc-
kém kraji.
Vyhodnoceni budou žáci a stu-
denti ve věkové kategorii
druhého stupně základních škol
a 1.–4. ročníků víceletých gym-
názií a studenti středních škol
a 5.–8. ročníků víceletých gym-
názií. Ocenění se uděluje v pěti
oborech: humanitním, přírodo-
vědném, technickém a doved-
nostním, uměleckém a sportov-
ním. Prvních pět úspěšných ta-
lentů v každém oboru bude jed-
norázově ohodnoceno finanč-
ním příspěvkem od 1 do 5 tisíc
korun z rozpočtu Olomouckého
kraje.
Již pátým rokem proběhne i vy-
hodnocení škol, jejichž svěřenci
dosáhli nejkvalitnějších umís-
tění. Společně s nimi budou
oceněni i vybraní organizátoři
a garanti zmiňovaných soutěží
a olympiád vyhlašovaných Mi-
nisterstvem školství, mládeže
a tělovýchovy ČR.
Celkové náklady na Talent Olo-
mouckého kraje 2013 činí
400 tisíc korun. | LS

Kalendář uspěl
v prestižní soutěži

Praha • Kalendář zobrazující
sportovce na originálních tma-
vých fotografiích, který tiskla
olomoucká společnost F.G.P.
Studio s názvem Naši 2013,
vyhrál tři ceny v prestižní sou-
těži Kalendář roku 2013.
„Vyrobili jsme ho pro našeho
zákazníka Sportinvest Group,
který je jednou z největších
společností v Evropě podnika-
jící v oblasti sportu a sportovní-
ho marketingu,“ uvedl majitel
společnosti Miloslav Kyjevský.
Kalendář získal 1. místo v katego-
rii fotografie, 1. místo v kategorii
osobité ztvárnění celebrit a
2. místo v kategorii kvalita tisku a
celkové zhotovení. V soutěži by-
lo hodnoceno 78 kalendářů. | DD

Foto | LK

Za olomoucké F.G.P. Studio
převzal cenu Miloslav Kyjevský
(vpravo).

Mění se podmínky
pro taxislužbu

Olomouc • Dne 1. května
nabyla účinnost novela zákona
o silniční dopravě, která při-
nesla zásadní změny podmí-
nek pro provozování taxislužby
a příležitostné osobní silniční
dopravy. Mezi ty nejzásadnější
patří zahrnutí vnitrostátní příle-
žitostné osobní silniční dopravy
(tzv. smluvní přeprava a drink
servisy) do taxislužby. I tito do-
pravci budou muset nově spl-
ňovat všechny podmínky jako
stávající provozovatelé taxisluž-
by. Zároveň došlo ke změnám
podmínek pro taxislužbu. Více
na stránkách Ministerstva do-
pravy: www.mdcr.cz | KR

Mobilní TIC začne
sloužit veřejnosti

Lipník nad Bečvou • V pátek
31. května zahájilo zkušební pro-
voz mobilní Turistické informač-
ní centrum (TIC) v Lipníku nad
Bečvou, které je umístěno na
cyklostezce Bečva u skateparku.
Sloužit by mělo zejména uživa-
telům této velmi frekventované
cyklotrasy, kterou kromě cyklis-
tů využívají i bruslaři a pěší.
Mobilní TIC nabídne turistické
a propagační materiály o Lip-
níku nad Bečvou a celém regio-
nu, informace o připravova-
ných kulturních a sportovních
akcích, mapy a turistické suve-
nýry. V současné době probíhá
testovací období, ostrý provoz
bude zahájen 20. června, kdy
mobilní TIC získá i připojení
k internetu. Provoz mobilního
TIC bude zajištěn o víkendech
po dobu turistické sezóny do
28. září. Otevřeno bude v pá-
tek od 15 do 17 hodin a v so-
botu a neděli v době 10–12
a 14–17 hodin. V případě ne-
příznivého počasí služby posky-
továny nebudou. | TZ

Jeseníky, Olomouc • Rozsáhlý po-
žár v lesním revíru Kobrštejn ohrozil
ve středu 29. května nejen 80letý
smrkový porost o rozloze asi
200 ha, ale i skupinu šesti skautů,
kteří tou dobou pobývali na Podzá-
mecké chatě situované ve směru
šíření požáru. Nejprve se vesničkou
Rejvíz neslo houkání hasičských si-
rén, během několika minut od vy-
hlášení poplachu již nastoupily ha-

sičské jednotky a na louce přistál
vrtulník. Naštěstí šlo jen o cvičení
Integrovaného záchranného systé-
mu, které se v dané lokalitě konalo.
„Smyslem akce je prakticky procvi-
čit postup jednotek požární ochra-
ny a dalších složek integrovaného
záchranného systému při likvidaci
požáru v nepřístupném terénu,“
uvedla mluvčí Hasičského záchran-
ného sboru Olomouckého kraje

Největší „tvrďáci” mezi hasiči
se utkali v Olomouci.

Foto | Archiv

Vladimíra Hacsiková. Hasiči podle ní
měli možnost nácviku hašení růz-
ných typů lesních požárů i záchra-
ny zraněných osob.
Cvičení se zúčastnilo 117 záchraná-
řů. Zapojili se čeští profesionální
i dobrovolní hasiči a jejich kolegové
z Polska, Policie ČR, Městská policie
Jeseník, záchranná služba, Letecká
služba policie ČR, celní správa, hor-
ská služba a Lesy ČR. Akci přihlíželi
i členové Bezpečnostní rady Olo-
mouckého kraje v čele s hejtmanem
Jiřím Rozbořilem (ČSSD).

Možnost vyzkoušet si svou fyzičku
měli hasiči také v Olomouci v úterý
14. května, kdy se konal desátý
ročník soutěže hasičů v disciplínách
TFA (Toughest Firefighter Alive –
nejtvrdší hasič přežije). Na start to-
hoto fyzicky náročného závodu se
postavilo 103 borců v plné zbroji,
z nichž 6 bylo ze zahraničí. Závod
o přežití si díky speciálně vytvořené

Nejtvrdší přežije

kategorii vyzkoušeli i čtyři novináři.
Klání TFA simuluje práci v zásaho-
vém oděvu a s dýchacím přístrojem.
Účastníci musí absolvovat běh s po-
žárními hadicemi, překonat několik
překážek, vytáhnout na speciální
lešení břemeno a spojit hasicí za-
řízení s hydrantem. Poté na ně čeká
závěrečný běh do 18. patra výškové
budovy Regionálního centra Olo-
mouc. Vítězem v kategorii do 34 let
se stal Lukáš Novák, v kategorii od
35 do 44 let Josef Palát a v kategorii
nad 45 let se nejvíce dařilo Josefu
Vlkovi. V souboji družstev zvítězilo
Ústí nad Orlicí. | KR

Součástí cvičení byla i záchrana zraněných osob.

Foto | Archiv

Mobilní informační centrum
ocení cyklisté i pěší turisté.

Foto | HZSOLK

Bambiriáda byla
plná her a poznání

Šumperk • Bambiriáda 2013,
organizovaná poslední květnový
víkend v Šumperku, se promě-
nila v přitažlivou burzu nápadů,
námětů a ukázek přispívajících
k poutavému využití volného
času dětí a mládeže. Stovky dětí,
které se jí zúčastnily, si měly roz-
hodně z čeho vybírat. Čekaly je
podnětné soutěže, cvičení na ob-
ratnost, sportovní aktivity, pestré
malování, tvořivá činnost, ukáz-
ky dopravní výchovy, jízda v au-
tíčkách, chůze v sedmimílových
botách nebo na chůdách. Ne-
chyběl ani ukázkový program
vojáků, hasičů či police. | JUG

Bambiriáda přilákala stovky dětí.

Foto | JU
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INTEA nova s.r.o.
Wellnerova 3B, 779 00 Olomouc

(naproti ušatému domu)
tel.: 775 575 820, info@interiery-centrum.cz

LAKOVANÉ KUCHYNĚ

ZA BEZKONKURENČNÍ

ZAVÁDĚCÍ CENY

LAKOVANÉ KUCHYNĚ

ZA BEZKONKURENČNÍ

ZAVÁDĚCÍ CENY

Tiskové chyby vyhrazeny. Bližší info o probíhajících akcích na prodejnách.

Panty BLUM s dotlumením
Cenová kalkulace a návrh ve 3D ZADARMO

tel.: 774 739 539

HLEDÁME KE KOUPI
byt nebo3+1 4+1

v Olomouci nebo blízkém okolí

Důležitá informace pro občany
Detašované pracoviště Krajského úřadu Olomouckého kraje v Šumperku, které se
nachází na ulici M. R. Štefánika 20, bude od 1. 7. 2013 fungovat na nové adrese, a to
v prvním nadzemním podlaží budovy Střední školy železniční a stavební na ulici
Hanácká 2 v centru města Šumperk. Nové telefonické kontakty na detašované
pracoviště budou zveřejněny na webových stránkách Olomouckého kraje

v sekci Krajský úřad/Sídlo krajského úřadu.
www.kr-

-olomoucky.cz

Libušina 71, Olomouc
tel.: 777 149 031
e-mail: juzak@email.cz
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Čtyřhranná pletiva pletená
Lesnická pletiva
Chovatelská pletiva
Svařovaná pletiva
Svařované plotové panely
Sloupky a vzpěry

Luběnice 156, 783 46, tel.: 585 311 452, www.screenservis.cz

PLOTOVÉ CENTRUM
PROVÁDÍME

MONTÁŽE

Ostnaté a žiletkové dráty
Dráty vázací, napínací a napínače
Branky a brány
Zemní vruty
Stínící tkaniny

Rabicová tkanina
Gabiony

ČSN EN ISO 9001:2009
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Oxid hlinitý

Oxid draselný

Oxid železitý

Oxid vápenatý

Oxid hořečnatý

Oxid sodný

Měď

Záměrně si necháváme od každého zákazníka schválit uveřejnění jeho zkušeností
s minerály pod celým jménem a městem. Ti lidé jsou dohledatelní. Jen nechceme, aby jim
drnčely telefony, proto bez celé adresy, to je jistě pochopitelné. Kdyby to nefungovalo,
nikdo by nám nenapsal. A nikdo by si minerály neobjednal podruhé.

Rakušané vyváží minerály do mnoha zemí, i mimoevropských. Vytěžená hornina
podléhá pravidelným kontrolám v Rakousku. Odborné analýzy udávají věrohodné
informace o vstřebatelnosti jednotlivých prvků. Vše je možné zkontrolovat na našich
stránkách nebo na stránkách výrobce: www.mineralien.co.at.

Nebo snad podvod?

Placebo?
Nikdy jsme netvrdili, že je to všelék. Nic není stoprocentní. Ale může si někdo po mnoha
letech obtíží vsugerovat ústup artrózy nebo prakticky vyléčení dny, kdy jsou lidé najednou
dlouhodobě bez obtíží? Snížení hladiny cukru, cholesterolu, krevního tlaku – v mnoha
případech na zcela normální hodnoty? Odeznění mnohaletých migrén, různých
gynekologických obtíží? Jak to, že lidem najednou mizí různé vyrážky, ekzémy, lupénka?
Proč se najednou daleko lépe všechno hojí? Atd. atd., mohli bychom pokračovat. Zlepšení
stavu vlasů, nehtů, trávení, příliv energie a chuti do života už bereme skoro jako
samozřejmost. A kdo dává minerály svému zvířátku nebo květině, za pár týdnů obvykle
nevěří, co se to děje. Zde o efektu placeba těžko může být řeč.

A že to není klinicky ověřený lék? Není to lék, je to rozemletá hornina. Je to směs živo-
tadárných prvků, aditivované palivo pro tělo, které se pak obvykle začne uzdravovat samo.

To vše za tak nízkou cenu*, že zbývá snad jen připustit si, že by to mohla být pravda.

Záruka původu a složení minerálů rakouským výrobcem a místními přísnými kontrolami.
• Cena 635 Kč/kg vč. poštovného, vydrží cca 1/2 roku.
•  Množstevní slevy již od dvou balení: 2 ks = 585Kč/1 kus, 3 ks = 555Kč/1 kus, 4–5ks = 535 Kč/1 ks,

6–9 ks = 505 Kč/1 ks, od 10 ks = 480 Kč/1 ks.
•  Při objednání 2 a více balení obdržíte knihu o Schindeleho minerálech v ceně 150 Kč zdarma.
•  Ceny kapslí: 1 ks = 746 Kč, 2 ks = 696 Kč/1 kus, 3 ks = 666 Kč/1 kus, 4–5 ks = 646 Kč/1 ks,

6–9 ks = 616 Kč/1 ks, od 10 ks = 596 Kč/1 ks. 1 balení kapslí vydrží 2 měsíce.
•  Množstevní slevy lze kombinovat s plechovkami. Např. 1 plechovka + 1 kapsle = 1281 Kč (+ kniha

*  Denní náklady 3,80 Kč, mohou být ale i 2,80 Kč podle ceny za plechovku, tedy za cenu 1 housky, lízatka nebo chcete-li 1 cigarety

Kamenné zdraví, s.r.o., Dědinská 625/10 • 161 00 Praha 6, Tel.: 233 310 574 • mob.: 777 337 909 , 777 690 712

www.kamennezdravi.cz

Nebo jen náhoda, placebo, či dokonce podvod?
více elánu a dokonce čekáme s přítelkyní
naši vysněnou holčičku. Už i příbuzní a
známí minerály objednávají. Děkuji a zase
se ozvu.

Jsem kardiak, delší dobu na lécích na
krevní tlak a arytmii, což se projevilo prob-
lémy v zažívacím traktu. Manželka pre-
feruje léčbu látkami přírodního původu a
naordinovala mně vaše minerály. Účinek
se dostavil po 3 týdnech v dobrém slova
smyslu, takže zelenou minerálům.

Od listopadu užívám pravidelně Schinde-
leho minerály a mohu je vřele doporučit.
V nemocnici jsem ležela s bolavým rame-
nem, padaly mně vlasy a celkově nic moc.
Po nějakém čase s minerály se mi stav
natolik zlepšil, že ruku zvednu, bolesti jsou
mírnější, a vůbec mám lepší život, takže
děkuji i sobě, že jsem do toho šla.

Předem děkuji za minerály, neboť mi velmi
pomohly. Trpím na chudokrev-
nost, zhoršila se
mi kyselina mo-
čová a jsem dia-
betik II. stupně.
P o d o b r á n í
minerálů se mi
zlepšilo vše, o
čem jsem psal,
takže si objed-
n á v á m d a l š í
dávku.

Luděk Svatek, Tábor

Zdraví, Ing. Jan Hubáček
Olomouc

Marie Jagrová
Ždírec nad Doubravou

Václav Větrovec,
Plzeň

Schindeleho minerály jsem začala užívat
na doporučení mé sestřenice, které opět
začaly růst černé vlasy a zmizely jí i další
obtíže. Objednala jsem 3 plechovky a po
více jak roce užívání mi přestaly padat
vlasy, přestala mě bolet krční páteř a ra-
meno, přestala jsem mít studené ruce
a nohy. Mám pocit celkového zlepšení
vitality a přílivu energie. Před dvěma měsíci
začal minerály užívat také můj manžel. Cítí
se klidnější a taktéž došlo ke snížení
kyselosti organizmu. Proto objednávám
další 2 plechovky.

Právě spotřebovávám první plechovku
vašich minerálů a do užívání se již zapojila
celá má rodina. Jejich účinek na organis-
mus je jedinečný. Mé problémy s pohy-
bovým aparátem ustoupily, snížil se mi
krevní tlak, přestaly se lámat nehty.
Závazně objednávám na dobírku do domu
jednu plechovku minerálů.

Vážení, dlouhodobě mě bolelo rameno.
Od listopadu jsem brala prášky na bolest,
kupovala jsem si prášky na klouby. Až před
měsícem mi přítelův syn doporučil vaše
minerály. Beru je druhý měsíc a bolesti
jsou pryč. Každému je vřele doporučuji
a děkuji.

Na jaře jsem se dozvěděl o vašich mine-
rálech. Je mi 47 let a již delší dobu jsem se
necítil dobře. Měl jsem bolesti zad, kloubů
a od krční páteře i bolesti hlavy. Začal jsem
užívat 1 odměrku denně, a už se dostavují
první hojivé výsledky. Mám více energie,

Emílie Šulová, 63 let
Kopřivnice

Kamil Koudela
Brodek u Konic

Anna Luxová
Potštát

Pošlete nám svůj pravdivý příběh a získejte
1 balení minerálů zdarma (více na www.kamennezdravi.cz)

Může tohle být náhoda?
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Lázně zahájily sezonu, novinky připravily hrady, zámky i muzea

Přerovská expozice seznamuje návštěvníky
s historií optického průmyslu

Výstava zprostředkuje
život nevidomých

Olomoucký kraj • S novinkami
přicházejí v letošní sezoně lázně,
hrady, zámky i muzea Olomouc-
kého kraje. Priessnitzovy lázně
v Jeseníku například rozšířily
a zkvalitnily nabídku pobytů.
Návštěvníci mohou nově využít
Priessnitzův elixír, který spojuje
slavné vodoléčebné metody
zakladatele lázní s moderními
léčebnými postupy. Pro fanouš-
ky komiksu i filmu je připravený
pobyt Po stopách Aloise Nebela.
Turisty potěší i nová tvář pro-
menádní aleje pod Priessnitzo-
vým sanatoriem nebo přírodní
inhalatorium. Lázně v Teplicích
nad Bečvou jsou vyhledávané
díky svému léčivému zdroji –
minerální vodě bohaté na oxid
uhličitý, která pomáhá regeneraci
organizmu. V jejich areálu lze
navštívit Zbrašovské aragonitové
jeskyně, které letos slaví 100 let
od jejich objevení. Po celou sezo-
nu jsou pro zájemce připraveny

zajímavé akce. Lázně Slatinice
nabízejí kromě léčebných také
mnoho relaxačních pobytů a de-
sítky procedur. Jejich malebné
okolí láká k výletům do přírody
i za památkami.
Na tematicky zaměřené víkendy
pro gurmány, rodiny s dětmi
i sportovce zvou v nové sezoně
termální lázně Velké Losiny.
Léčivé termální prameny mo-
hou turisté vyzkoušet také na
venkovním koupališti, které se
otevřelo 1. května. Odpočinout
si a načerpat nové síly lze také
v lázních Dolní Lipová a Bludov
u Šumperka.
Rovněž kasteláni hradů a zámků
připravili v nadcházející sezoně
nové prohlídkové okruhy a bo-
hatý doprovodný program. Nově
si lze prohlédnout dosud
nepřístupné prostory na zámku
Velké Losiny, kde se od 1. květ-
na otevřely tři panské pokoje
a koupelna Lichtenštejnů.

Turisté na zámku v Plumlově si
poprvé projdou opravené a zpří-
stupněné prostory čtvrtého pod-
laží a jedna netradiční prohlíd-
ková trasa je věnována dvěma
nedokončeným nejvyšším pat-
rům, půdě a části sklepů zámku.
Na romantickém hradě Bouzově
se o prázdninových sobotách
mohou lidé těšit na promítání

Léčebna slaví 120. výročíMohelnické muzeum zve
do pravěké herny

Mohelnice • Expozice Pravěk
Mohelnicka, instalovaná ve
sklepních prostorách mohelnic-
kého muzea, byla doplněna o in-
teraktivní pravěkou hernu.
Malí i velcí návštěvníci si mohou
nejen zahrát na archeology a
sestavit ze střepů např. pravěké
nádoby, ale mají také možnost si
vyzkoušet pravěké techniky dr-
cení obilí nebo vrtání kamene.

Zájemci si mohou vyzkoušet
technologii vrtání kamenných
nástrojů v mladší době kamenné.

pohádek a filmů, které se zde
natáčely. Úsov zve dospělé i děti
5. července na noční prohlídku.
V nové sezoně se otevírají také
zajímavé expozice v muzeích.
Postupně se mění prostory Vod-
ní tvrze v Jeseníku, kde se na-
chází expozice geologie Spirála
času země. Novinkou je i výstava
Pravěk Mohelnicka v Muzeu

Není bez zajímavosti, že mletí
pomocí kamenných zrnotěrek
se v minulosti věnovaly ženy, a
to již od raného dětství. K vrtání
kamených nástrojů, které je
fyzicky i časově náročné, se
v mladší době kamenné použí-
valo lukového zařízení s bezin-
kovou tyčí případně dutou kostí.
Kvalita vrtu tehdejším postu-
pem je přitom srovnatelná
s dnešní moderní technikou.
Zájemci si na vlastní kůži mo-
hou vyzkoušet tuto cca 7 000 let
starou techniku. V herně nechy-
bí ani oblíbené skládačky, hry,
kvízy a křížovky. Interaktivní
dílna se nachází na nádvoří mu-
zea, hra na archeologa je zahr-
nuta v ceně vstupného do expo-
zice Pravěk Mohelnicka.

| MB

Výstava připomíná význam
sv. Cyrila a Metoděje

Olomouc • Výročí 1150 let pří-
chodu svatého Cyrila a Metoděje
na Moravu připomíná výstava
Mezi Východem a Západem /
Svatí Cyril a Metoděj v kultuře
českých zemí. V Arcidiecézním
muzeu Olomouc a Vlastivědném
muzeu v Olomouci je k vidění až
do 11. srpna.
Výstava představuje kulturní, his-
torické a umělecké aspekty pří-
chodu učených bratří na Velkou
Moravu. Klade přitom důraz na
olomoucké a moravské souvis-
losti mise ve výtvarném umění.
„Zhruba 150 exponátů od 30 za-
půjčitelů řadíme do několika te-
matických celků, například život
sv. Cyrila a Metoděje, legendy a
písemnictví, slovanská liturgie,
literární tradice nebo ikonografie
a výtvarné umění,“ přiblížila kurá-

v Mohelnici. V Olomouci zpestří
prohlídky Arcibiskupského pa-
láce průvodci v dobových kos-
týmech. Chybět nebudou noční
prohlídky radnice, po dobu letní
sezony bude ulicemi jezdit turis-
tický vláček a centrum města či
přilehlé parky je možné projet
na čtyřkolkách. V létě se v zoo-
logické zahradě na Svatém Ko-
pečku otevře euroasijská část
safari, návštěvníci se poprvé
projedou turistickým vláčkem
mezi zvířaty ve výběhu a pro-
hlédnou si zblízka například
zubry, kamzíky, losy či daňky.
Milovníci golfu si mohou vy-
zkoušet nově dobudované veřej-
né hřiště s devíti jamkami v Ra-
díkově u Hranic, kde si zahrají
všechny kategorie golfistů.
Při návštěvě lze využít Olomouc
r e g i o n C a r d ( v í c e n a
www.olomoucregioncard.cz)
nebo Rodinné pasy či Senior Pas.

| KR

torka Simona Jemelková. Malba,
kresba, grafika, sochařství, knižní
kultura, numismatika – všechny
tyto obory mají na výstavě za-
stoupení. Samostatnou expozici
k výročí cyrilometodějské mise
připravilo i Vlastivědné muzeum
v Olomouci ve spolupráci s Vědec-
kou knihovnou v Olomouci. | PB

Přerov • Připomenout návštěv-
níkům letošní jubileum 80 let
od založení firmy Optikotechna
je cílem obsáhlé tematické
výstavy, která je až do 6. října
k vidění v prostorech žerotín-
ského zámku na Horním ná-
městí v Přerově.
Po více než dvaceti letech jsou
veřejnosti zpřístupněny bohaté
sbírky podnikového muzea a vů-
bec poprvé představeny výrobky
z celé oblasti produkce od roku
1933 až do nejžhavější součas-
nosti. Expozice zájemce seznámí
s bohatými dějinami legendy
optického průmyslu a přináší
odpovědi na otázky, proč Optiko-
techna unikla za války jen o vlá-
sek vybombardování, jak vypadá
stůl na výrobu optické čočky,
kolik typů zrcadlovek se u nás
vyrábělo, proč nebyla realizová-
na revoluční kamera Adastra, jak
je velký kinoprojektor či nej-
menší u nás vyráběný fotoapa-
rát, nač je trichinoskop anebo co
je vidět optikou dálkoměru, pří-
padně co znamená název
Meopta. K vidění jsou nejrozší-
řenější představitelé i raritní
prototypy fotografické, promí-
tací či snímací techniky a rovněž
kdysi přísně tajené vojenské
výroby. Nechybí ani sportovní

optika a speciální laboratorní
přístroje. Na své si přijdou i nej-

menší, pro které je v rámci
zpestření prohlídky nachystán

poučný program. Fandové a od-
borníci se pak mohou těšit na
prodej specializovaných tema-
tických publikací. Pořadatelem
výstavy je firma Meopta –
Optika, s. r. o., a Muzeum Ko-
menského v Přerově.
Optikotechna byla prvním mo-
derním podnikem optického
průmyslu u nás a již záhy po
svém založení dosáhla meziná-
rodního věhlasu v oblasti volné
optiky, zvětšovacích přístrojů či
dalekohledů. V roce 1946 byla
firma přejmenována na Meoptu.
Výrobky přerovské Meopty a je-
jich pobočných podniků znala
svého času celá republika
a mnohé si získaly oblibu také
v zahraničí. Kdekdo fotografoval
zrcadlovkou Flexaret, používal
při procesu vyvolávání pozitivů
zvětšováky Opemus či Axomat,
natáčel své blízké Admira a vý-
slednými záběry se v rodinném
kruhu kochal díky promítačkám
Meolux či Meoclub. Ostatně
filmová představení v kinech by
byla stěží možná nebýt projek-
torů Meopton. A také mnohý
z pánů, kteří museli rok či dva
sloužit v „zeleném“, se musel
setkat s nějakým vojenským
zaměřovacím přístrojem, který
byl vyroben právě v Meoptě. | MK

K vidění jsou nejrozšířenější i raritní fotoaparáty či promítačky.

Foto | Archiv

Sv. Cyril a Metoděj

Podmořský svět
láká na kraby a korály
Olomouc • Do konce srpna si
milovníci podmořského světa
mohou ve Vlastivědném muzeu
v Olomouci prohlédnout výsta-
vu ze soukromé sbírky manželů
Podhájských.
Návštěvníci mohou obdivovat
nejatraktivnější čeledi plžů,
např. homolic, zavinutců, volut,
ostranek a křídlatců. K vidění
jsou také atraktivní lastury plžů,
hvězdice, krabi, houby, korály a
další mořští živočichové. | RF

Šternberk • V Psychiatrické
léčebně Šternberk se konají
21. a 22. června u příležitosti
120. výročí jejího založení Léče-
benské slavnosti. V rámci oslav
budou vyhlášeny výsledky
literárně-výtvarné soutěže. | TZ

Caesar představil
výtvarníky z USA

Olomouc • Galerie Caesar a
Umělecké centrum Konvikt
představilo výstavu Užitečná
symbióza, která dokumentuje
práce umělců z partnerského
regionu Olomouckého kraje ve
Spojených státech amerických.
„Přestože GRADD je geograficky
nejvzdálenější region mezi part-
nery Olomouckého kraje, je vi-
dět, že vzdálenost nemusí být
překážkou dobré spolupráce. Je-
jím viditelným výsledkem je ne-
jen tato výstava, ale i například
spolupráce v sociální oblasti ne-
bo společná cena GOAL, která
oceňuje činnost dobrovolníků
v obou regionech,“ uvedla ná-
městkyně hejtmana Yvona Kub-
játová (ČSSD). V Galerii Caeasar
byla výstava k vidění do 30. květ-
na, v Uměleckém centru Konvikt
v Olomouci potrvá do 30. června.

| KR

Lázně v Teplicích nad Bečvou jsou díky blahodárným účinkům
vyhledávaným místem turistů. Foto | Archiv

Foto | VMO

Foto | DD

Známe talenty
Olympie

Olomouc • Talentová soutěž
pro děti a mládež Olympia
hledá talenty III s Rodinnými
pasy už má svoje vítěze. V ne-
děli 12. května o tom v olo-
moucké Olympii rozhodla
odborná porota v čele s Debbi
a Darou Rolins. Do superfinále,
které se uskuteční v Šiklově
mlýně 24. srpna postoupilo 5
nejlepších výkonů. Na prvních
třech příčkách se umístili:
Unicorns, Adam Kobza a Karo-
lína Šárníková. Dalšími postu-
pujícími do superfinále jsou
Filip Stružka a Lucie Korená.| TZ

Do Olomouce se
vrací Letní Letná

Olomouc • Již potřetí v areálu
olomoucké Korunní pevnůstky
vyroste v červnu pestrobarevné
cirkusové městečko s mnoha
lákadly pro malé i velké
návštěvníky. Na malebné místo
se od 20. do 23. června vrátí
Mezinárodní festival nového
cirkusu a divadla Letní Letná,
který nabídne bohatý celoden-
ní program včetně Kašpárka na
valníku, nové koncertní show
oblíbeného Kašpárka v rohlíku
nebo hlavní zahraniční hvězdy
– souboru špičkových akrobatů
My!Laika. | PV

Kapelník oslaví
kulatiny

Mohelnice • Zkušený kapelník
a zakladatel dechovky v Mo-
helnici, pan Josef Odstrčil,
oslaví v červnu 90 let. „V pade-
sátých letech minulého století
se mohelničtí muzikanti poku-
sili rovněž o populární taneční
žánr a pod vedením pana
Odstrčila vznikl taneční or-
chestr. Děkujeme panu Odstr-
čilovi za to, že se v Mohelnici
nehrála jen dobrá dechovka,
ale také populární hudba,“
uvedl za všechny hudebníky
člen kapely Jiří Čada. | JA

Kapelník Josef Odstrčil

Olomouc • Vyzkoušet si, jak
se žije nevidomým v Olomouci,
nabídne výstava nazvaná
(Ne)viditelná Olomouc.
Její vernisáž se uskuteční 1. srp-
na v nově vytvořených prosto-
rách na Křižkovského ulici
v Olomouci. V několika míst-
nostech budou nainstalovány
olomoucké artefakty, hmatové
modely či audio efekty. Lidé
budou mít možnost si v abso-
lutní tmě zkusit, jaké to je po-
hybovat se po Olomouci bez
zrakových vjemů.
„Chystáme například prodejní
výstavu keramiky, která pro-
běhne potmě, takže člověk až
posléze zjistí, co si vlastně po
hmatu vybral,“ uvedl Petr Zava-
dil, ředitel TyfloCentra Olo-
mouc. Výstava potrvá 19 měsí-
ců a je součástí projektu za-
měřeného na vyšší nezávislost
TyfloCentra na grantech a do-
tacích. Zároveň podpoří rozvoj
sociální firmy Ergones. | DD

Foto | Archiv

Aktuální doprovodný program výstavy:
18. červen:
10. srpen:
3. září:
17. září:
3. října:

RNDr. Miloš Slaný – Astronomické dalekohledy
Letní kino na zámku
Ing. Vladimír Matula – „Made in Meopta“
Mgr. Václav Vait  – Výroba fotoaparátů v Československu
Ing. Vilém Kohout – Vojenské optické přístroje



Brno • Náročný větrný víkend
18.–19. května mají za sebou
olomoučtí veslaři kategorií doros-
tu a juniorů, kteří se účastnili
Mezinárodní regaty juniorů v Br-
ně. I přesto dokázali v konkurenci
vybojovat pět medailových umís-
tění a další cenné body do cel-
kového bodování poháru.
Při závodě párových čtyřek juniorů
se potopily 3 lodě a juniorky ze
Smíchova musely nedobrovolně
opustit svoji osmu. Vodu přehrady
zakusil i olomoucký junior Petr
Kvapil. O to více je úžasné vítězství

Olomoučtí veslaři dovezli z Brna medaile

STANE SE
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Divadelní režisér a choreograf
Robert Balogh získal nedávno
krajskou Cenu za výjimečný počin
roku v oblasti umění – divadla.
V minulosti pracoval na in-
scenacích Slovenského národné-
ho divadla a Národního divadla
v Praze. Účastnil se mnoha
mezinárodních soutěží a získal
zde řadu ocenění. V roce 2003
spoluzaložil občanské sdružení
Baletní studio při Moravském di-
vadle Olomouc. Od roku 2010 je
uměleckým šéfem baletního sou-
boru Moravského divadla Olo-
mouc. Režijně i autorsky se podílí
na bezpočtu inscenací, které byly
hrány v roce 2012. Jmenujme
například Labutí jezero, Tarzan –
král džungle. Ze starších insce-
nací, které mohli lidé loni vidět,

Robert Balogh:
Hudbou i tancem jsem se zabýval od dětství

to byl Louskáček, Frída či The
Beatles & Queen. Roberta Ba-
logha jsme se zeptali:

Narodil jsem se v umělecké ro-
dině, hudbou i tancem jsem se
zabýval od dětství. Na gymnáziu
jsem se rozhodl, že bez umění si
život nedokážu představit. Do té
doby jsem se zabýval choreografií,
účastnil jsem se soutěží, ve kte-
rých jsem obsazoval jen přední
místa. Odborníci ve mně viděli
velký talent, proto jsem se při-
hlásil na Vysokou školu múzic-
kých umění v Bratislavě.

Choreografa Borise Ejfmana cítím
nejblíže, v začátcích to byl můj
umělecký vzor. Baletní divadlo
dle mých představ – celovečerní
dramatická díla, plná emocí a
zvratů, převedená srozumitelně
do řeči tance a hereckého prožit-
ku, s dokonalým zvizuálněním
hudebních děl.

Tento rok slavíme 10 let výročí
založení Baletního studia před-
stavením Broučci, které bude mít
premiéru 9. června. Práce s dětmi

Jaká byla vaše cesta k režii
a choreografii?

Máte nějaký umělecký vzor?

V roce 2003 jste se stal spolu-
zakladatelem dětského Baletní-
ho studia při Moravském divad-
le Olomouc. V čem se liší práce
s dětmi a s dospělými?

je náročnější fyzicky i psychicky.
Musíte vědět, kam až můžete
s dětmi zajít, co zvládnou tech-
nicky i výrazově, aby dokázaly na-
plnit postavy i významově. Vytvá-
řím role na různě talentované děti
a práci s nimi mám velmi rád.
Vychováváme si novou taneční i
diváckou generaci. Děti jste mohli
vidět v představeních jako např.
Tarzan, Simba, Mojžíš.

Jsem velmi hrdý, že se mi povedl
vytvořit v Moravském divadle
Olomouc vynikající baletní sou-
bor, složený z mladých talentova-
ných tanečníků z celého světa.
Tento soubor dokáže na vysoké
úrovni interpretovat klasická
i moderní díla. Všude, kde vystu-
pujeme, máme velký úspěch. V le-
tošním roce jsem získal také cenu
Olomouckého kraje. Má práce
pro diváky je mým úspěchem.

Aktuálně připravuji premiéru
Broučků v Moravském divadle
Olomouc, baletní pohádku na
motivy J. Karafiáta. Soustředím
se již na novou sezonu, pracuji na
nových projektech, jako je na-
příklad Romeo a Julie, dále Ru-
salka a Hamlet. Pro Baletní stu-
dio připravuji představení Ody-
seus. | DD

Co vy osobně považujete za svůj
životní úspěch?

Na čem aktuálně pracujete?

| ČERV E N 20137 K U LTU R A

Olomouc • Letošní Mattoni
1/2Maraton Olomouc vypukne
22. června v podvečer, kdy uli-
cemi hanácké metropole poběží
3 500 půlmaratonců a 1 500
účastníků České dráhy Rodin-
ného běhu.
Mattoni 1/2Maraton Olomouc
je závěrečným závodem jarní
části RunCzech běžecké ligy.
Běžecký svátek začíná v pátek
ve 12:00 1/2Maratonským
Expem, kam si přijdou běžci pro
startovní čísla a informace k zá-
vodu. Nedílnou součástí sobot-
ního programu je České dráhy
Rodinný běh, který odstartuje
v 17 hodin hejtman Olomouc-
kého kraje Jiří Rozbořil. Na trať
dlouhou 3 km se vydají rodiče
s dětmi, s kočárky a také všich-
ni, kdo mají běh rádi. Letos
poprvé se v centru veškerého
dění bude prezentovat i náš re-
gion. Všichni zájemci mohou od
14 do 22 hodin navštívit propa-
gační stan Olomouckého kraje
za osobní účasti hejtmana Jiří-
ho Rozbořila. K dispozici budou

Olomouc přivítá 1/2Maraton, hejtman odstartuje Rodinný běh

nejen informace a obrazový ma-
teriál o atraktivních lokalitách

kraje, ale také ochutnávka tra-
dičních regionálních potravin.

Na děti čeká překvapení, mož-
nost si zasoutěžit a milá po-
zornost.
Mattoni 1/2Maraton Olomouc
nabízí tři způsoby, jak absolvo-
vat trať. Celkem 2 900 účast-
níků poběží 21,0975 km, do šta-
fetového závodu se přihlásilo
103 týmů a 202 běžců si vybralo
tzv. 2RUN, kdy na prvního člena
týmu čeká úvodních 10 km zá-
vodu a na druhého člena zbýva-
jících 11,0975 km. Startovní lis-
tina je velmi pestrá. Čelu závodu
budou vládnout elitní afričtí
atleti spolu s českou běžeckou
špičkou, ale i zbytek pole bude
velmi různorodý. Na startu se
sejdou běžci z 32 zemí, nejsil-
nější zastoupení bude mít Slo-
vensko, Polsko, Německo, Fran-
cie a Itálie. O stoupající popu-
laritě běžeckého sportu vypoví-
dá 958 závodníků, kteří si půl-
maratonskou trať vyzkouší po-
prvé v životě. Pro 11 běžců bude
Mattoni 1/2Maraton Olomouc
zároveň narozeninovou oslavou.

| ZP

Foto | Archiv

Letos poběží olomouckými ulicemi 3 500 půlmaratonců a 1 500
účastníků rodinného běhu.

Olomouc • Při sedmém po-
kračování E.ON Junior Cupu
čekaly na mladé fotbalisty vů-
bec nejnáročnější podmínky ze
všech letos odehraných turnajů.
S vytrvalým deštěm se nakonec
nejlépe vypořádal výběr olo-
moucké Sigmy, který na hřišti
ve Slavoníně ve finále zdolal
Prostějov a potvrdil roli favorita.
Zajistil si tak postup na celostát-
ní finále E.ON Junior Cupu,
které se bude hrát 14. a 15. září
v Polné na Vysočině. Třetí příčku
obsadil FC Vítkovice.
Slavnostní výkop na turnaji ve
Slavoníně provedl hejtman Olo-
mouckého kraje Jiří Rozbořil,
který vyzdvihnul význam největ-
šího republikového turnaje fot-
balistů do deseti let.
„Olomoucký kraj podporuje
sport na všech úrovních a jsem
hrozně rád, že něco takového se
na olomouckém teritoriu děje.
Počasí nepřeje, ale jak je vidět
klukům to nevadí. Takové tur-
naje, jako je E.ON Junior Cup, je
třeba podporovat,“ řekl Rozbo-
řil. Olomoucká Sigma ovládla
i individuální ocenění slavonín-
ského turnaje. Nejlepším hrá-
čem byl zvolen Jaroslav Saňák a
titul pro nejlepšího střelce si za-
sloužil svými dvaceti góly Já-
chym Šíp. Hegemonii Sigmy me-
zi oceněnými hráči se podařilo
narušit jen Vítkovi Vyňuchalovi,
který kouzlil v brance Přerova.
„Chytám už pět let a je pravda,
že občas od někoho slyším, že
mi to docela jde,“ dodal skrom-
ně nejlepší brankář turnaje. | TZ

V promoklém
Slavoníně

kralovala Sigma
V Přerově se pojede

třetí díl MMČR
v autokrosu

Přerov • Autokrosová sezóna je
již v plném proudu, a tak se
o víkendu 15. a 16. června v Pře-
rovské Rokli představí při
MMČR špičkoví jezdci této zají-
mavé motoristické disciplíny.
Závody budou o to zajímavější,
že se pojedou i v rámci zóno-
vého mistrovství střední Evropy.
Diváci se mohou těšit i na nej-
lepší jezdce ze Slovenska, Ma-
ďarska, Rakouska, Německa
a z dalších států celé střední
Evropy. Při studiu konkrétních
jmen nebude ze širší špičky
chybět prakticky nikdo. V nejsil-
nější divizi Super Buggy se na
startu objeví nestárnoucí Jarda
Hošek, Roman Keřka, Petr Bar-
toš a další špičky českého auto-
krosu. V divizi Buggy 1600 ccm
se představí Vít Nosálek a Ond-
řej Musil.
Tento podnik je vypsán pro třídy
TA+H, TA 1600, D5 a D6 tzv.
plechová auta, Buggy 1600, Su-
per Buggy, Junior Buggy do 600
cm a závodu naší zatím nej-
mladší a bezesporu atraktivní
autokrosové disciplíny kartkrosu.
Pro zájemce je zajištěna kyvad-
lová doprava na závodiště, mo-
toristé mohou využít záchytné
parkoviště na čekyňském kopci
v těsné blízkosti areálu. Cesta
přes Čekyňský kopec bude po
oba dva dny uzavřena v době od
6 do 19 hodin a vjezd je povolen
pouze na „volný vjezd“ vydaný
Autoklubem Přerov. Respektuj-
te prosím pokyny pořadatelské
služby. Občerstvení a atrakce
pro děti jsou samozřejmostí.

3
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Šternberk • Moravské divadlo
Olomouc se poslední dva roky
loučí s divadelní sezonou sku-
tečně stylově – uvedením atrak-
tivního titulu v areálu státního
hradu Šternberk. Letos divadlo
uvede pod širým nebem hned dvě
představení. Ve čtvrtek 20. června
zazní na hradě Smetanova opera
Prodaná nevěsta, ve čtvrtek
11. července se zájemci mohou
těšit na slavný balet Labutí jeze-
ro. Inscenace opery Bedřicha
Smetany Prodaná nevěsta už má
svou open-air premiéru za sebou.
Na představení na olomouckém
Horním náměstí, které se usku-
tečnilo v rámci programu Dnů
evropského dědictví, zavítalo ně-
kolik tisíc diváků. „Potěšilo nás,
že tato produkce přilákala takové
množství zájemců. Představení
pod širým nebem jsou pro pub-
likum velmi atraktivní, jde o jiný
typ zážitku než tradiční návštěva
divadla. Jsme rádi, že díky dobré
spolupráci s agenturou ARKS
Plus a státním hradem Šternberk
můžeme na šternberský hrad
přivézt po Carmen a Nabuccovi
také Prodanou nevěstu,“ uvedl
ředitel Moravského divadla Olo-
mouc Josef Podstata. „Předchozí
společné projekty s olomouckým
divadlem měly skvělý ohlas, rádi
bychom na ně v letošním roce

navázali s cílem přiblížit klasic-
kou operu těm, kteří by operní
žánr jinak nevyhledávali,“ doplnil
za pořádající agenturu ARKS
Plus František Sviták.
Pro režiséra Michaela Taranta
půjde o třetí výpravu na štern-
berský hrad. Po úspěšném uve-
dení jeho inscenací Carmen a Na-
bucco tentokrát představí tamní-
mu publiku jednu z nejslavněj-
ších českých oper, z níž mini-
málně píseň Proč bychom se ne-
těšili zná snad každý. „Hradní
areál je opravdu nádherný. Před-
stavení pod širým nebem má v
sobě zvláštní typ energie,“ sdělil
režisér.
Inscenace klasického baletu Petra
Iljiče Čajkovského Labutí jezero
se v červenci dočká svého vůbec
prvního uvedení pod širým ne-

bem. „Jsem rád, že můžeme umě-
ní našeho baletního souboru pro-
pagovat tímto způsobem. Areál
hradu nabízí příjemné prostředí,
a pokud vyjde počasí, věřím, že to
bude pro diváky něco speciálního
a jedinečného. Doufám, že se
naše inscenace bude divákům lí-
bit a že se zde v budoucnu bude-
me moct představit s dalšími
tituly,“ uvedl režisér inscenace a
umělecký šéf baletu Moravského
divadla Olomouc Robert Balogh.
Dvojroli Odetty a Odillie ztvární
japonská baletka Yui Kyotani,
prince Siegfrieda hraje Ivo Jam-
bor, v roli Rothbarta se představí
japonský tanečník Goh Shibata a
mezi účinkujícími je rovněž pol-
ský baletní mistr Patryk Krysztof
Mielewzcyk. | DK

Moravské divadlo opět zamíří do šternberského hradu,
uvede operu Prodaná nevěsta a balet Labutí jezero

S P O R T

Labutí jezero

Vítězný tým olomoucké Sigmy.

Foto | Archiv

dvojky bez kormidelníka dorosten-
ců Jakub Kuchař – Eduard Bezděk.
V neděli zvítězil ve své dělené jízdě
na skifu junior Michal Kluka. Do-
rostenky Michaela Kidová, Petra
Láhnerová, Nikola Raušová a Kris-
týna Spurná vybojovaly druhé mís-
to na čtyřce „bez”, taktéž juniorky
Lucie Čermáková a Petra Groh-
mannová na dvojce „bez” v neděl-
ním finále podlehly pouze soupeř-
kám z Německa. Třetí stříbrnou me-
daili si vyjeli i dorostenci Eduard Bez-
děk, Jakub Kuchař a Eduard Skle-
nář ve společenství na osmě. | TZ

Velké Karlovice • Seriál závodů
VALACHY TOUR, který odstar-
toval v závěru dubna ve Velkých
Karlovicích VALACHY DUATLO-
Nem, bude mít pokračování.
Druhou akcí seriálu bude závod
horských kol BIKE VALACHY,
který v sobotu 13. července poctí
svou účastí také olympijský vítěz
Jaroslav Kulhavý.
„V pondělí 13. května jsme na
závod BIKE VALACHY spustili
registrace. Doporučujeme všem
zájemcům, aby se přihlásili co
nejdříve, protože počet míst je
omezen na 600. Registrace probí-

hají na www.valachytour.cz,“
uvedla mluvčí VALACHY TOUR
Martina Žáčková. BIKE VALA-
CHY je druhým dílem nového
seriálu VALACHY TOUR, který
pořádá karlovický Resort Vala-
chy. Sportovcům nabízí příleži-
tost srovnat síly s profesionály a
získat ceny v hodnotě 750 tisíc
korun. BIKE VALACHY je klasic-
ký MTB maraton na kratších, ale
přesto velmi náročných tratích.
Delší varianta čítá 43 km s téměř
1 700 metry převýšení, kratší má
27 km a 900 nastoupaných
metrů. |TZ

Foto | Michal Hančovský

Registrace na BIKE VALACHY je spuštěna

Foto | ArchivLadislav Hanák
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Když k tomu přičtete další možnosti
relaxace a zábavy, jež nabízí obec
Velké Karlovice, získáte tip na ideální
cíl letní dovolené. Užijí si tu jak
turisté a cyklisté, tak rodiny s dětmi
či milovníci nerušené relaxace.
Skvělé podmínky skýtá Resort
Valachy, který tvoří hotely Lanterna,
Horal a Galik s bohatou nabídkou
služeb. Největším lákadlem je rela-
xační centrum Wellness Horal s ter-
málními bazény a saunovým svě-
tem, které jako jedno z mála na
Moravě nabízí masáže s Thajkami
a Srí Lančany či saunové rituály.

Najdete tu i golfové hřiště, lanový
park, půjčovnu segway i horských
kol, fitness centrum, sportovní
hřiště pro tenis a míčové hry,
bowling či Beauty salon. Nechybí
dětské koutky, dětská menu a další
služby pro malé návštěvníky.

Resort Valachy do konce září nabízí
zvýhodněný pobyt Letní dovolená
v Beskydech, jehož hlavním bonu-

Relaxace i zábava v ceně

Relaxujte
ve Spa hotelu
Lanterna

Lanterna leží na kopci nad typickým
valašským údolím stranou běžného ruchu a
přitom v dosahu řady aktivit. Přes den
můžete vyrazit na vycházku do přírody po
některé z turistických tras nebo na výlet na
kole. Beskydy nenabízí jen horskou
cyklistiku, ale i pohodové vyjížďky po
cyklostezce Bečva. Krásou krajiny se
dokonale pokocháte při návštěvě některé ze
tří místních rozhleden. Nabídku doplňuje
golf, lanový park nebo třeba půjčovna
segway s možností vyjížděk s průvodcem.
Po dni na čerstvém vzduchu se oddejte
odpočinku v hotelovém relaxačním centru
L-Spa s bazénem, whirlpoolem, saunovým
světem a bohatou nabídkou masáží a rituálů
Pure Fiji. V hotelu je i Beauty salon a noční
Cocktail bar, rodiče jistě ocení dětský
koutek. Samozřejmostí je výborná kuchyně
s důrazem na krajovou gastronomii v mo-
derním pojetí.
Ubytovaní hosté mají v ceně polopenzi, ani-
mační programy a neomezený vstup nejen

do L-Spa, ale i do dalšího, jen 3,5 km
vzdáleného relaxačního centra Wellness
Horal se slanou vodou vyhřívanou na 36°C.
Zažít tam můžete i populární saunové rituály
nebo exotické masáže s rodilými Thajkami
a Srí Lančany.
Využijte některý ze zvýhodněných pobytů.
Lanterna celoročně nabízí Wellness pobyt

v Beskydech
Romantické hýčkání

Letní
dovolená v Beskydech

s masáží v ceně nebo
s masáží, kosmetic-

kým ošetřením, romantickou večeří a sní-
daní do postele. Hitem prázdnin je

nabitá řadou
bonusů v ceně. Využijte slevový voucher a
užijte si pobyt v Lanterně levněji.
Sleva 2 000 Kč platí pro 1 pokoj a 1 pobyt.

VELKÉ KARLOVICE • Když se řekne Beskydy, většině lidí se vybaví malebná krajina u hranice se Sloven-
skem, kde jsou stále samozřejmostí čistý horský vzduch, hluboké lesy plné
hub, horské bystřiny, dřevěné chaloupky a ovce na pastvinách.
Skvělé podmínky tu najdou turisté i cyklisté, vyhlášená je i valašská
kuchyně v čele s kyselicí, haluškami a frgály.

sem je ubytování dětí do 12 let na
přistýlce se snídaní zdarma.
Dospělí mají v ceně polopenzi, volný
vstup do bazénů a dle počtu nocí
další bonusy: masáž, vstup do lano-
vého parku, projížďku na segway,
kosmetiku, zábal Rasul, bowling či
degustační večeři v zážitkové res-
tauraci. Připraveny jsou animační
programy pro děti i dospělé.

Za poplatek je možné využít výuku
golfu či piknikový servis, novinkou
bude výuka tenisu. Hotely Resortu
Valachy reprezentují kategorii dvou
až čtyř hvězdiček. Ubytování podle
svých požadavků si tu tedy najde
opravdu každý.

A co podniknout v okolí? Hornatý
terén CHKO Beskydy u Velkých
Karlovic nabízí mnoho tras pro
cyklisty i turisty. Nechybí ani lehčí
trasy pro rodiny s dětmi či seniory.
Tyto nároky splňuje nenáročná
cyklostezka Bečva, vhodná i pro in-

Na kolo do terénu i s dětmi

Více na www.valachy.cz

line brusle. Hitem je také 6 km
dlouhá dětská turistická trasa
Hledej poklad na Galiku nebo
Kulíškova naučná stezka, která na
2,5 km hravou formou přibližuje
zajímavosti přírody.
Dobrodružné povahy potěší Bike
park Kyčerka, milovníky lidových
tradic návštěva Karlovského muzea
či možnost prohlídek vzácného
dřevěného kostela s průvodcem.
V okolí najdete hned tři rozhledny
a krásný výhled skýtá také hřeben
hory Soláň s naučnou stezkou s va-
lašskými pověstmi.
Navíc se po celé léto v obci něco
děje. Folklórní programy, koncerty
pod širým nebem, akce pro děti – to
vše doplňuje kolorit, který činí
z Velkých Karlovic jeden z nejpři-
tažlivějších koutů České republiky.

Velké Karlovice lákají na „moře“
a pobyty s dětmi zdarma

Relaxujte a nechejte se hýčkat v lůně Beskyd. Prožijte letošní dovolenou ve Spa
hotelu Lanterna ve Velkých Karlovicích. Zdejší krajina přímo vybízí ke spoustě aktivit
a zážitků, které můžete večer korunovat relaxací a gurmánskými požitky v zázemí
jednoho z nejvyhledávanějších wellness hotelů u nás.

Více na www.lanterna.cz. ��

Velké Karlovice lákají na „moře“
a pobyty s dětmi zdarma
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